6. *Mauritius imp. occiditur.* — A num. 12 ad 21. Theophylactus lib. 8, cap. 5 et seqq. narrat quæ ultima ætate et autumno imperii Mauriliani gesta sunt, aitque, *autumno adventante*, cum Mauritius *Petro* fratri Europæ prætori jussisset, ut copias in Sclavorum regione *per hyemem* retineret, Romanos acerrime recusasse propter prædæ spem exiguam et barbaricam locorum illorum frequentiam. Hinc ad Petrum leucis viginti distantem a castris, legatos mittunt octo, *e quibus etiam erat Phocas tyrannus immitissimus*. Petebant autem, ut liceret in hyberna domum redire. *Petrus* ad castra profectus imperatoris ad se litteras demonstrat, et se multitudini opponit. Verum postridie milites rursus coeuntes exarchum *Phocam* centurionem sibi præficiunt, eumque supra seutum alte sublatum, faustis gratulationibus prosequuntur. His auditis *Petrus* fugæ se committit, et ad imperatorem venit. Is legatos ad *Phocam* mittit. Sed hac de re tyrannus insolescit, procellaque excitata Mauritius ægre ad ædem martyris *Autonomi* vivus evadit. Tandemque populo *Phocæ* applaudente, « omnibusque res novas exposcentibus, promulgatur pestis illa, et sceptri dominus tyrannus deligitur, qui Mauritio vitam eripit, prius, eo spectante, maribus

ejusdem filii jugulatis. Cum nutrix unum de puerulis imperatoris suffurata, suum adhuc lactantem pro eo jugulandum subjecisset, ferunt, quod res est, Maurilium percussoribus arcanum detexisse, occultationemque pueruli indicasse, et minime justum esse affirmasse, ista subtractione sui filii germanam cædem quasi adulterari atque corrumpi». Tyrannus Petro Maurilii germano cervicis præcidit. Tollitur e medio etiam *Comentiolus*, qui Europæ dux fuerat, aliique. Hæc Theophylactus.

7. *Phocas invadit imperium.* — Auctor Chronici Alexandrini, cujus tantum Fastos Baronius legerat, selecta quædam sub anno Maurilii xx, refert: «Sexto Julii quintæ Indictionis, edicto proposito scriptum est reliqua parte anni usque ad Januarium, nempe, sexta Indictione. Ita et secundo consulatu ejusdem religiosissimi principis nostri Novembri mense ejusdem Indictionis, Phocas cum exercitu contra Maurilium seditionem movit et Mauritius Tiberius cum uxore Constantina et novem liberis, sex maribus, nempe: Theodosio, Tiberio, Petro, Paulo, Justino, et Justiniano; et tribus virginibus: Anastasia, Theocliste, et Cleopatra. xxii mensis Dii, qui Romanis est November, noctu, illucescente jam xxiii die, qui fuit feria sexta, fugit. Phocas autem xxiii ejusdem mensis, feria sexta a Cyriaco patriarcha Constantinopolitano in æde veneranda S. Joannis, quæ est in Hebdomo, inauguratus, xxv die dicti mensis, die Dominico, ab Hebdomo per Auream, et Troadesias porticus, mediamque urbem totam, usque ad palatium, nemine resistente, sed cunctis applaudentibus, curru vectus Constantinopolim ingressus est». Verum priora verba corrupta sunt; mense Julio currebat adhuc Indictio v, eaque ante Septembrem mutari non potuit. Præterea certum est *Mauritium* semel consulem processisse, quod et ipsemet auctor Chronici Alexandrini ostendit, qui præsentem annum his characteribus notat: *Indict. v, Maurilii xx, post ejusdem consul. xviii*. Quod si Mauritius secundum consulatum gessisset, auctor Chronici Alexandrini loco verborum illorum scripsisset: *Indict. v, Maurilii xx, eo secundo consule solo*. Illum itaque locum depravatum esse, certissimum: quod tamen non animadvertit Ducangius in Notis ad istud Chronicon, ubi eum sanum contendit, miraturque me in Dissertatione Hypatica hunc Maurilianum characterismum omisisse (1).

8. *Crudelitas Phocæ in Mauritium ejusque filios.* — Subdit auctor Chronici Alexandrini:

(1) Hunc textum Chronici Alexandrini corruptum esse duplici conjectura Pagius arguit. Primo, quod Indictionem sextam hoc anno incepisse referat die vi Julii. Secundo, quod in hunc annum secundum Maurilii consulatum conferat. Sed alia ex his conjecturis non nisi ex depravata textus vertit processit. Ita enim habet Græcum ex nupera editione Veneta Dufresnii, pag. 301: *Και τῆς ε' τοῦ Ιουλιου μηνὸς τῆς ἑβδόμης ἐ Ἰνδιξιῶνος... ἐπιρροὴ τῶ λοιπῶ μέρει χρόνου, τοῦ μέχρι ἀφουότι Ιανουαρίου τῆς ἕχτης Ἰνδιξιῶνος, οὕτως. Καὶ Ἰππατίας τοῦ αὐτοῦ* quæ sic probe vertit Dufresnius: «Sexto deinde Julii mensis die ejusdem v Indictionis, proposito edicto scriptum est reliqua parte anni, nempe usque ad Januarium vi Indictionis, sic: Et consulatu ejusdem pissimi domini nostri». Non ergo ait Chronici auctor Indictionem vi a die illa Julii mensis cæpisse; sed asserit secundum Maurilii consulatum a die illa usque ad Januarium vi Indictionis in Actis publicis consignatum fuisse. Quoad secundam vero, non est cur antiquus et coævus auctor ex eo quod rem nobis ignotam et inexploratam ferat, continuo interpolatus censeatur. Profecto nec de Justiniano altero consulatu, quidquam aliquid incensque rescitum, seu a veteribus adnotatum fuit; quem tamen nemo post ea quæ nos ad A. 565, 2 adnotavimus negaverit. Forte Mauritius secundum solemnem consulatum hoc anno solemniter et in curuli sella procedendo gessit. Quem tamen secundum consulatum in exordio anni auctor Chronici non adnotavit, eo quod medio elapso anno consulatum suffectorum iustar cæperit.

«Comprehensus vero Mauritius Tiberius cum uxore et octo liberis in æde S. Antonomi juxta Prænelum, et xxvii die ejusdem mensis, feria tertia, occiditur ad Chalcedonem ipse Mauritius Tiberius ac Petrus, Justinus et Justinianus, et Petrus Maurilii germanus europalata captus et ipse. Interfecti sunt in Diadromo ad Acritam Constantinus Lardis ex præfecto factus prætorio Logothetes et curator Ormisdi, filius præterea Maurilii Theodosius, et Comentiolus patricius, et militiæ præfectus cæsus est trans urbem ad S. Cononis propter mare. Et corpus ipsius a canibus devoratum est. A xxv ejusdem mensis in reliquam anni partem, usque ad Januarium nempe, præsentis Indictionis vi perscriptum est in publicis imperii causis: PHOCÆ ANNO PRIMO.

9. *Mauritius annum xxi imperii inchoavit.* — Ad num. 21 et seq. *Mauritium* die xiv mensis Augusti anni DLXXXII, *Tiberio Constantino* successisse, et exeunte mense Novembri hujus Christi anni trucidatum esse, ideoque et imperasse annos viginti, menses tres, dies aliquot, imposterum vocari non potest in controversiam, solutis jam omnibus difficultatibus, quæ nostra etiam ætate viros doctissimos in errorem traxerant. Baronius, qui anno DLXXXVI ejus initium collocat, eique hoc anno imperii annos xvi tantum assignat, in Appendice ad tomum xii, ad annum DLXXXVI, et in editione Coloniensi ad eundem annum tomo vii, Evagrinum errasse in recensendis annis Justiniani, Tiberii et Maurilii agnovit, licet verius dixisset Evagrii textum a librariis depravatum fuisse, ut suo loco ostendi; uno tamen anno adhuc erravit Baronius, cum Maurilii imperium anno DLXXXIII illigandum esse docuerit. Verum quidem est, Zonaram, Cedrenum, aliosque passim ei annos viginti tribuere; sed historici illi annos completos, ut fere fit, tantum numerant. Qui enim annos non integros in summam contulere, uti Beda lib. 4, cap. 23, et Paulus de Gestis Longobard. lib. 4, cap. 27 tradunt eum imperium *uno et viginti annis tenuisse*. Ducangius in familiis Augustis Byzantinis cap. 9, refert nimum Maurilii Augusti in postica inscriptum: ANNO XX, aliumque in quo legitur, ANNO XX: infra, THEOP. id est, *Thessalonicæ urbe percussus*.